Die Überwachung des Anlagerisikos auf Portfolioebene erfolgt insbesondere im Rahmen der regelmä-

ßigen auch unterjährigen Bewertung und Steuerung der einzelnen Risikotreiber. Hinzu kommen unter-

jährig die Messung der Limitauslastungen im Top Down-Limitsystem auf Basis des Internen Modells

sowie die Überwachung der in den Local Investment Guidelines festgelegten Limitierungen von Risiken

für die einzelnen Anlageklassen (Bottom Up-Limitsystem). Bei Limitüberschreitungen greift der festge-

legte Eskalationsprozess. Zusätzlich überprüfen die Asset Manager fortlaufend das aktuelle Marktrisiko

der ihnen zugewiesenen Investments.

Risikosensitivitäten

Im Rahmen der Sensitivitätsanalysen wurde zusätzlich zu den Ergebnissen zum 31. Dezember 2021

(Basisfall) die Auswirkung verschiedener Annahmen auf die Entwicklung der Eigenmittel und Solvenz-

kapitalanforderung analysiert. Der Fokus liegt dabei auf Schwankungen am Zins- und Aktienmarkt, da

dies wesentliche Marktrisiken der Gesellschaft sind. Die folgende Tabelle zeigt die Ergebnisse der Sen-

sitivitätsanalysen:

47

Sensitivitätsberechnungen in Tsd. €

 Anrechen-

bare
Eigenmittel

Veränderung
in %

Solvenzkapi-
tal-

anforderung

Veränderung
in %

SCR
Quote

Veränderung
in %-Pkte

Basisfall 888.679 ./. 475.540 ./. 187% ./.

Risikofreie Zinskurve +50bp 920.578 4% 432.896 -9% 213% 26%

Risikofreie Zinskurve -50bp 829.868 -7% 597.654 26% 139% -48%

Aktien +25% 937.570 6% 469.908 -1% 200% 13%

Aktien -25% 845.429 -5% 498.662 5% 170% -17%

Ultimate Forward Rate -15bp 909.292 2% 479.893 1% 189% 3%

Die Ergebnisse der Sensitivitäten zeigen, dass auch in alternativen ökonomischen Situationen die Sol-

vency-II-Bedeckung der Gesellschaft zum Stichtag 31. Dezember 2021 auf einem auskömmlichen bis

komfortables Niveau verbleibt. Im Hinblick auf die erwähnten möglichen Auswirkungen einer starken

langanhaltenden Covid-19-Pandemie wird die Zinssensitivität der Gesellschaft weiterhin überwacht und

gegebenenfalls aktiv reduziert werden.

C.3 Kreditrisiko

Das Kreditrisiko bezeichnet das Risiko, das sich aufgrund eines Ausfalls (Kreditausfallrisiko) oder einer

Veränderung der Bonität (Kreditmigrationsrisiko) oder der Bewertung der Bonität (Kreditspreadrisiko)